
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

206 / 2022 del 14/06/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO 
DELLA SOREU PIANURA. IMPORTO A BASE D'ASTA € 50.000,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO 
DELLA SOREU PIANURA. IMPORTO A BASE D'ASTA € 50.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 342/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI 
• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

• l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATA la convenzione stipulata tra AREU e l’IRCCS San Matteo di Pavia in data 
06.07.2020 per l’attività di emergenza urgenza e con la quale l’IRCCS ha messo a 
disposizione di AREU appositi spazi ad uso della SOREU Pianura; 

CONSIDERATA la necessità, a seguito sia dell’assunzione di nuovi operatori tecnici, che 
dell’incremento del volume delle telefonate, di ampliare gli spazi per incrementare il 
numero delle postazioni di risposta della Sala Operativa; 

DATO ATTO che AREU attraverso la nota prot. n. 2022/7364 del 28.04.2022 ha richiesto 
l’autorizzazione al Policlinico San Matteo di Pavia, proprietario dell’immobile al fine di 
procedere all’ampliamento della Soreu Pianura; 

PRESO ATTO che il Policlinico San Matteo, con nota prot. n. 8235 del 11.05.2022, ha 
rilasciato il nulla osta all’ampliamento richiesto; 

RITENUTO pertanto di procedere a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. attraverso l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi da espletarsi 
attraverso la piattaforma telematica Sintel come previsto dall’art. 58, comma 1, del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la seguente documentazione di gara predisposta dalla S.S.D. Tecnico patrimoniale 
e depositata in atti d’ufficio: 

1. disciplinare di gara; 

2. computo metrico; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

3. stato di fatto dei locali; 

4. stato di progetto; 

5. stato di raffronto; 

6. modelli fac-simile: 

o allegato 1 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

o allegato 2 – dichiarazione dell’offerta economica; 

7. patto di integrità in materia di contratti pubblici della Regione Lombardia e degli 
enti del sistema regionale” approvato con D.G.R. n. XI/1751 del 17 giugno 2019; 

DATO ATTO che 
• l’importo posto a base di gara, determinato a corpo, ammonta ad € 50.000,00 

IVA esclusa, di cui € 400,00 per oneri di sicurezza derivanti da interferenza, non 
soggetti a ribasso; 

• l’affidamento diretto al miglior offerente avverrà ai sensi dell’art. 51, comma 2, 
lett. a) della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
attraverso l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi da espletarsi attraverso 
la piattaforma telematica Sintel come previsto dall’art. 58, comma 1, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

2. di approvare la seguente documentazione di gara predisposta dlla S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale e depositata in atti d’ufficio: 

1. disciplinare di gara; 

2. computo metrico; 

3. stato di fatto dei locali; 

4. stato di progetto; 

5. stato di raffronto; 

6. modelli fac-simile: 

o allegato 1 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

o allegato 2 – dichiarazione dell’offerta economica; 

7. patto di integrità in materia di contratti pubblici della Regione Lombardia e 
degli  enti del sistema regionale” approvato con D.G.R. n. XI/1751 del 17 
giugno 2019; 

4. di dare atto che: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

o l’importo posto a base di gara, determinato a corpo, ammonta ad € 
50.000,00 IVA esclusa, di cui € 400,00 per oneri di sicurezza derivanti da 
interferenza, non soggetti a ribasso; 

o l’affidamento diretto al miglior offerente avverrà ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

o il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
pari ad € 50.000,00= più IVA, pari a € 61.000,00=, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 30.20.41.10 (manutenzione e 
riparazione immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Agenzia Luca 
Filippo Maria Stucchi 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


